pembelajaran agama, tetapi juga berperan penting dalam membentuk karakter dan

peradaban masyarakat Bungah.

Salah satu pesantren tertua di Gresik yang mengalami perubahan adalah Pondok

Pesantren Sampurnan atau bisa di sebut Qomaruddin Bungah. Pesantren ini didirikan

oleh Kiai Qomaruddin pada tahun 1188 H/ 1775 M. Sejak berdirinya, pesantren

Qomaruddin telah dipimpin oleh delapan tokoh, yaitu: Kiai Harun, Kiai Basyir, Kiai

Nawawi, Kiai Ismail, Kiai Shalih Mustofa, Kiai KHR. Ahmad Muhammad Al-hammad,

Kh. Muhammad Iklil Sholeh yang memimpin saat ini. Saat ini Pesantren Qomaruddin

Kiai Qomaruddin merasa perlu untuk terus mencari lokasi yang tepat. Akhirnya, beliau

menemukan tempat yang terletak antara Masjid Kiai Gede Bungah dan Kantor Distrik

Kecamatan Bungah. Di tempat ini, Kiai Qomaruddin merasa mendapatkan firasat baik

sesuai dengan cita-citanya. Pada tahun 1775 M/1188 H, beliau mendirikan pesantren di

lokasi tersebut. Kanjeng Tumenggung Tirtorejo (K. Yudonegoro) menamai pesantren

baru ini dengan nama Pesantren Sampurnan. Mbah K.H. Zubair Abdul Karim, sesepuh

Pondok Pesantren Sampurnan, menjelaskan bahwa nama ini merupakan isyarat dan